

2013

ACCOUNTANCY

Full Marks : 100

Time : Three hours

*The figures in the margin indicate full marks  
for the questions.*

NEW COURSE

(নতুন পাঠ্যক্রমৰ বাবে)

1. (a) Fill in the blanks with appropriate word : 1×4=4  
উপযুক্ত শব্দৰে খালী ঠাই পূৰণ কৰা :
- (i) A Receipts and Payments Account is prepared on \_\_\_\_\_ basis of accounting.  
জমা খৰচৰ হিচাপ \_\_\_\_\_ হিচাপ বন্ধণৰ ভিত্তিত প্ৰস্তুত কৰা হয়।
- (ii) When Partners' Capital Account is fixed, then Partners' \_\_\_\_\_ Account is prepared.  
যেতিয়া অংশীদাৰৰ মূলধনৰ হিচাপ স্থিৰ থাকে, তেতিয়া অংশীদাৰৰ \_\_\_\_\_ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা হয়।
- (iii) \_\_\_\_\_ is the extra earning capacity of a business.  
\_\_\_\_\_ এটা ব্যৱসায়ৰ অতিৰিক্ত লাভ আহৰণৰ ক্ষমতা বুজায়।
- (iv) Unrecorded assets when realised are credited to \_\_\_\_\_ Account.  
অলিখিত সম্পত্তি যেতিয়া আদায় হয়, তেতিয়া \_\_\_\_\_ হিচাপত ক্ৰেডিট কৰা হয়।

Contd.

(b) Choose the correct alternative :

শুদ্ধ উত্তৰ বাছনি কৰা :

(i) An Income and Expenditure Account reveals :

আয়-ব্যয় হিচাপে দেখুৱায় :

(1) Cash Position

নগদ ধনৰ অৱস্থা

(2) Surplus or Deficit

ৰাহি বা ঘাটি

(3) Capital Fund

মূলধনীয় পুঁজি

(4) None of the above.

ওপৰৰ এটাও নহয়।

(ii) The portion of the capital which can be called up only on the winding up of the company is called :

মূলধনৰ যি অতলবি পৰিমাণ যাক কেৱল কোম্পানী অৱসায়ণ হ'লেহে তলব কৰিব পাৰি, তাক কোৱা হয় :

(1) Authorised Capital

প্ৰস্তাবিত মূলধন

(2) Issued Capital

বিতৰিত মূলধন

(3) Uncalled Capital

অতলবি মূলধন

(4) Reserve Capital.

সংৰক্ষিত মূলধন।

(c) State whether the following statements are true or false :

1×2=2

তলৰ বাক্য কেইফাঁকি শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা :

(i) Discount on reissue of forfeited shares cannot exceed the amount received on forfeited shares.

বাজেয়াপ্ত কৰা অংশ পুনৰ বিলিকৰণ কৰোতে দিয়া বাট্টা কেতিয়াও বাজেয়াপ্ত অংশৰ বাবদ পোৰা টকাৰ বেছি হ'ব নোৱাৰিব।

(ii) Interest on Debenture is payable only when a company earns profits.

কোম্পানীয়ে লাভ কৰিলেহে ঋণপত্ৰৰ ওপৰত সুদ প্ৰদান কৰা হয়।

2. What is sacrificing ratio ?

2

ত্যাগানুপাত বুলিলে কি বুজা ?

3. Give two grounds on which a court may dissolve a firm.

2

আদালতে অংশীদাৰী ব্যৱসায় অৱসায়ণ কৰা দুটা ভিত্তি লিখা।

4. Name any two items that can be shown under sub head 'Reserve and Surplus'.

2

'পুজি আৰু জমা' উপপদত থকা যিকোনো দুটা বিষয় উল্লেখ কৰা।

5. Give two objectives of cash flow statement.

2

নগদ প্ৰবাহ বিবৃতিৰ দুটা উদ্দেশ্য লিখা।

6. What is joint life policy ?

2

'যৌথ বীমা আচনি' বুলিলে কি বুজা ?

7. What are the sources of Cash Flow ?

3

নগদ প্ৰবাহৰ উৎসসমূহ কি ?

8. Explain Average Profit Method of valuation of good will.

3

সুনাৰ মূল্যায়নৰ গড় লাভ পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা।

Or

What are the circumstances when a revaluation of assets and liabilities becomes necessary? 3

কি কি কাৰণত সম্পত্তি আৰু দেনা পুনৰমূল্যায়ন কৰা হয় ?

9. Mention the uses of Securities Premium. 3

অধিহাৰ কি কি কাৰণত প্ৰয়োগ কৰিব পাৰি ?

Or

Mention *three* advantages of issuing debentures. 3

ঋণপত্ৰ বিলিকৰণৰ তিনিটা সুবিধা উল্লেখ কৰা।

10. What are contingent liabilities? Mention *any two* items. 3

সম্ভাব্য দেনা বুলিলে কি বুজা ? যিকোনো দুবিধৰ নাম উল্লেখ কৰা।

Or

What is the importance of Financial Analysis? 3

বিত্তীয় বিশ্লেষণৰ আৱশ্যকতা কি ?

11. From the following information, calculate Current Ratio : 3

তলৰ তথ্যৰ পৰা চলিত অনুপাত নিৰ্ণয়ন কৰা :

Inventory	₹ 55,000
মজুত	
Debtors	40,000
দেনাদাৰ	
Cash	37,000
নগদ	
Creditors	48,000
পাওনাদাৰ	

Bills Receivable প্রাপ্য বিল	20,000
Advance Tax অগ্রিম কৰ	4,000
Bills Payable প্রদেয় বিল	28,000
Bank overdraft বেংক অ'ভাৰড্রাফ্ট	4,000
Debentures ঋণপত্র	2,00,000
Accrued Interest. আর্জিত সুদ।	4,000

12. The Star Cricket Club had a cash balance of ₹ 500 and a bank balance of ₹ 1,000 on 1.4.2011. From the following details, prepare a Receipts and Payments Account for the year ended 31.03.2012 : 5

ষ্টাৰ ক্ৰিকেট ক্লাবৰ 01.04.2011 ইং তাৰিখত হাতে জমা 500 টকা আৰু বেংকত জমা 1000 টকাৰ উদ্বৃত্ত দেখুৱাইছে। তলৰ তথ্যৰ পৰা 31.03.2012 ইং তাৰিখে সামৰণি পৰা বছৰটোৰ বাবে জমা খৰচৰ হিচাপ প্রস্তুত কৰা :

	₹
Subscription received for the year বছৰটোৰ বাবে প্রাপ্ত বৰঙনি	16,000
Subscription outstanding on 31.03.12 31.03.12 ইং তাৰিখত অনুদ্ধাৰণীয় বৰঙনি	2,000
Subscription for 2010-11 received during the current year 2010-11 বছৰৰ বৰঙনি চলিত বছৰত প্রাপ্ত	1,000
Life Member fees received আজীৱন সভ্য মাচুল প্রাপ্তি	5,000

Donation for Club House Received	10,000
ক্লাবৰ ঘৰৰ বাবে দান	
Rent paid for the year	6,000
বছৰৰ বাবে প্ৰদান কৰা ভাৰা	
Advance rent paid	600
অগ্ৰিম প্ৰদত্ত ভাৰা	
Sale of Furniture (Book value ₹ 600)	500
বিক্ৰিকৃত আচবাব (বহী মূল্য 600 টকা)	
Honorarium to Coach	5,000
প্ৰশিক্ষকক দিয়া মাননী	
Sports Expenses	8,000
খেলাৰ খৰচ	
Construction of Club House	9,000
ক্লাবৰ ঘৰ নিৰ্মাণৰ ব্যয়	
Salary	4,500
দৰমহা	
Printing and Stationery	400
ছপা আৰু মনোহাৰী	
Postage and Telegram	600
ডাক আৰু তাৰ	
Maintenance Grant	1,000
চলোৱাৰ বাবে বৰঙনি	
Depreciation during the year	1,000
অবক্ষয়	
Salary outstanding on 31.3.2012	500
31.03.2012 তাৰিখৰ অপ্ৰদত্ত দৰমহা	

Outstanding salary on 01.04.2011 paid during the year 500

01.04.2011 তাৰিখৰ অপ্রদত্ত দৰমহা চলিত বছৰত আদায়

Cash in hand on 31.03.2012 1400

31.3.2012 তাৰিখৰ হাতত নগদ জমা

Stationery in hand on 31.03.2012 100

31.03.2012 তাৰিখৰ হাতত জমা থকা মনোহাৰী

13. Pari and Puja are partners sharing profits as 3:2. Their capitals are ₹ 80,000 and ₹ 60,000 respectively as on 01.04.2011. Net profit of the business for the year 2011-12 was ₹ 40,000 before considering the following : 5

পৰী আৰু পূজা 3 : 2 অনুপাতত লাভ আহৰণৰে অংশীদাৰী ব্যৱসায়ৰ অংশীদাৰ। তেওঁলোকৰ মূলধন 80,000 টকা আৰু 60,000 টকা যথাক্রমে 01.04.2011 ইং তাৰিখত আছিল। 2011-12 বৰ্ষত তলত উল্লেখ কৰা বিষয় কেইটা নথিবাকৈ মুঠ লাভ আছিল 40,000 টকা।

(i) Interest on capital @ 5% p.a

মূলধনৰ ওপৰত সুত বছৰি শতকৰা 5%

(ii) Salary to Puja ₹ 6000 p.a

পূজাৰ বছৰেকীয়া দৰমহা 6000 টকা

(iii) Commission to Puja @ 10% of Net Profit after deducting Interest on capital and salary but before charging such commission.

মুঠ লাভৰ পৰা মূলধনৰ ওপৰত সুত আৰু দৰমহা বাদ দিয়াৰ পিছত কিন্তু দিবলগীয়া দস্তৰী প্ৰদানৰ আগৰ লাভৰ ওপৰত 10% দস্তৰী পূজাক দিব লাগিব।

Prepare a Profit and Loss Appropriation Account for the year ended 31.03.12.

31.03.12 ইং তাৰিখে সামৰণি পৰা বছৰটোৰ বাবে লাভ লোকচানৰ সংযোজন হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।

14. Rohan and Sohan are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Mohan joins the firm as a new partner for 1/4<sup>th</sup> share of future profit. Mohan brings ₹ 20,000 as capital and required amount of premium. The goodwill of the firm was valued at ₹ 30,000. Give Journal Entries assuming that partners' capitals are fixed. 5

ৰোহন আৰু সোহন 3 : 2 লাভ-লোকচানৰ ভাগৰ অনুপাতলৈ এটা অংশীদাৰী ব্যৱসায়ৰ অংশীদাৰ। মোহনে

1/4 অংশ ভৱিষ্যত লাভ লৈ অংশীদাৰত অন্তৰভুক্ত হয়। মোহনে 20,000 টকা মূলধন আৰু আৱশ্যকীয় পৰিমাণৰ সুনামৰ বাবত আনিবলগীয়া টকা আনে। ব্যৱসায়ৰ সুনামৰ মূল্য 30,000 টকা স্থিৰ কৰা হয়। অংশীদাৰৰ মূলধন স্থিৰ বুলি ধৰি আৱশ্যকীয় জাবেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া।

Or

A and B are Partners sharing profits and losses A – 75% and B–25% respectively. Their Balance Sheet as on 31.03.2012 is given below : 5

A আৰু B অংশীদাৰ যাৰ লাভ-লোকচানৰ অনুপাত যথাক্ৰমে A–75% আৰু B–25%। 31.03.2012 ইং তাৰিখত তেওঁলোকৰ স্থিতিপত্ৰ তলত দিয়া ধৰণৰ :

Liabilities দেনা	₹	Assets সম্পত্তি		₹
Sundry Creditors বিভিন্ন পাওনাদাৰ	40,000	Cash নগদ ধন		20,000
Profit and Loss Account লাভ-লোকচান হিচাপ	10,000	Sundry Debtors বিভিন্ন দেনাদাৰ	16,000	
Capital Accounts : মূলধন হিচাপ :		<u>Less-Provision</u> অনুদ্বাৰণীয় ঋণৰ		
A           30,000		for Bad Debts	1,000	15,000
B <u>20,000</u>	50,000	ভৱিষ্যত ব্যৱস্থা		
		Stock মজুত		35,000
		Furniture আচবাব		5,000
		Plant and Machinery যন্ত্ৰপাতি		25,000
	<u>1,00,000</u>			<u>1,00,000</u>

X was admitted as a new partner on the following terms :

X'ক অংশীদাৰ হিচাপে তলত দিয়া চৰ্ত সাপেক্ষে নিযুক্তি দিয়া হয় :

(i) That plant and machinery is to be reduced by 25%

যন্ত্ৰপাতিৰ মূল্য 25% হ্রাস কৰা হয়।

(ii) Furniture is to be depreciated by 10%.

আচবাবৰ মূল্য 10% অৱক্ষয় কৰা হয়।

(iii) Bad Debts amounted to ₹ 1,750 and are to be written off.

অনুদ্বাৰণীয় ঋণ 1,750 টকা বাদ দিয়া হৈছে।

(iv) There was an unrecorded Typewriter valued at ₹ 5,000.

বহীত নিলিখা 5,000 টকাৰ টাইপৰাইতাৰ এটা আছিল।

(v) Outstanding legal charges estimated at ₹ 1,250.

দিবলৈ বাকী থকা আইনৰ খৰচ 1,250 টকা।

Prepare a Revaluation Account.

এখন পুনৰমূল্যায়ণ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।

15. What is a sinking fund ? How is it created ?

5

‘চিংকিং ফান্ড’ বুলিলে কি বুজা ? ইয়াক কেনেকৈ সৃষ্টি কৰা হয় ?

16. A Company has issued ₹ 1,00,000, 10% Debentures at 5% discount repayable at 5% premium after 4 years. Give Journal Entries for issue and show the Loss on Issue of Debenture Account over 4 years.

5

এটা কোম্পানীয়ে 1,00,000 টকাৰ, 10% ঋণপত্ৰ 5% বাটাত বিলিকৰণ কৰি 5% অধিহাৰত ফিৰং দিব 4 বছৰৰ পিছত। জাবেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া আৰু ঋণপত্ৰ বিলিকৰণত হোৱা 4 বছৰৰ লোকচান দেখুৱা ঋণপত্ৰ বিলিকৰণত হোৱা লোকচান 4 বছৰত দেখুৱাব।

17. What are the uses and importance of financial statements ?

5

আৰ্থিক অৱস্থাৰ বিবৃতিৰ ব্যৱহাৰ আৰু আৱশ্যকতাসমূহ উল্লেখ কৰা।

Or

What are the limitations of Financial Statement Analysis ?

5

বিভিন্ন বিবৃতিৰ বিশ্লেষণৰ অসুবিধাসমূহ কি ?

18. How would you compute the amount due to a retiring partner ?

5

এজন অৱসৰ লোৱা অংশীদাৰৰ পাবলগীয়া টকা কেনেকৈ নিৰ্দ্ধাৰণ কৰিব ?

19. X, Y and Z are in a partnership sharing profits in the proportion of 5:3:2. On 31.03.2011 their Balance Sheet was as under :

8

X, Y আৰু Z 5:3:2 অনুপাতত লাভ বন্টন লৈ অংশীদাৰী ব্যৱসায় কৰে। 31.03.2011 ইং তাৰিখত তেওঁলোকৰ স্থিতিপত্ৰ তলত দিয়া ধৰণৰ :

Liabilities দেনা	₹	Assets সম্পত্তি	₹
Creditors পাওনাদাৰ	7,000	Building ঘৰ	20,000
Reserve পুজি	10,000	Machinery যন্ত্ৰপাতি	30,000
Capital Accounts : মূলধন হিচাপ :		Stock and Debtor মজুত আৰু দেনাদাৰ	18,000
X            35,000		Patents পেটেন্টচ	6,000
Y            20,000		Cash নগদ ধন	13,000
Z <u>15,000</u>	70,000		
	<u>87,000</u>		<u>87,000</u>

X died on 01.10.2011. It was agreed between his executor and the remaining partners that :  
01.10.2011 ইং তাৰিখে X'ৰ মৃত্যু হয়। তেওঁৰ উত্তৰাধিকাৰী আৰু অৱশিষ্ট অংশীদাৰ সকলৰ মাজত চুক্তি হয় যে :

(i) Goodwill be valued at 2 years' purchase of the average profit of the previous 5 years which were —

সুনামৰ মূল্য দুবছৰৰ ক্ৰয় হ'ব বিগত পাঁচ বছৰৰ গড়লাভৰ ওপৰত। বিগত পাঁচ বছৰৰ লাভ এনে ধৰণৰ —

	₹
2006 – 07	15,000
2007 – 08	13,000
2008 – 09	12,000
2009 – 10	15,000
2010 – 11	20,000

(ii) Patents be valued at ₹ 8,000, Machinery at ₹ 28,000, Building at ₹ 30,000.

পেটেন্টচৰ মূল্য ৪,০০০ টকা, যন্ত্ৰপাতিৰ মূল্য ২৮,০০০ টকা আৰু ঘৰৰ মূল্য ৩০,০০০ টকা স্থিৰ হল।

(iii) Profit for the year 2011-12 be taken as having accrued at the same rate as the previous year.

২০১১-১২ ৰ লাভ বিগত বছৰৰ সমহাৰত হ'ব বুলি ধৰা হৈছে।

(iv) Interest on capital be provided at 10% p.a

মূলধনৰ ওপৰত সূত বছৰি শতকৰা ১০% ধৰা হল

(v) A sum of ₹ 11,500 was to be paid to his executors immediately.

১১,৫০০ টকা তৎক্ষণিকভাবে X'ৰ উত্তৰাধিকাৰীক প্ৰদান কৰা হয়।

Prepare X's Capital Account and his Executors' Account at the time of his death.

X'ৰ মূলধনৰ হিচাপ আৰু তেঁওৰ মৃত্যুৰ দিনা তেঁওৰ উত্তৰাধিকাৰীৰ হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা।

20. Karan Ltd. decided to issue 10,000 shares of ₹ 100 each at a discount of 10%, payable as follows : 8

কৰণ লিমিটেডে ১০,০০০ টা অংশ যাৰ প্ৰতিটোৰ মূল্য ১০০ টকা, ১০% বাট্টাত বিলিকৰণ কৰাৰ সিদ্ধান্ত লয়। ইয়াক তলত দিয়া ধৰণে প্ৰদান কৰিব লাগে :

On Application — ₹ 30

আবেদনৰ লগত

On Allotment — ₹ 40 (After deducting discount)

বন্টনৰ লগত (বাট্টা বাদ দিয়াৰ পিছত)

Balance 1st and final call.

অৱশিষ্ট প্ৰথম আৰু শেষ তলবত।

The company received 9000 applications. All the shares were duly accepted and allotted. All the calls were duly made and all call-money received accordingly. Give Journal Entries and prepare a Balance Sheet.

কোম্পানীয়ে ৯০০০ আবেদন পায়। সকলো আবেদন গ্ৰহণ আৰু সকলো অংশৰ বন্টন দিয়া হয়। সকলো ধন তলব কৰা হয় আৰু সকলো ধন প্ৰাপ্তি হয়। আৱশ্যকীয় জাবেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া আৰু স্থিতিপত্ৰ প্ৰস্তুত কৰি দেখুৱা।

Or

Ram, Shyam and Mohan were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. On 01.01.2010 Shyam retires from the firm. On that date the Balance Sheet of the firm was as follows :

8

ৰাম, শ্যাম আৰু মোহন 3:2:1 অনুপাতত লাভলৈ অংশীদাৰী ব্যৱসায়ত আছিল। 01.01.2010 তাৰিখত শ্যামে ব্যৱসায়ৰ পৰা অৱসৰ লয়। উক্ত তাৰিখত ব্যৱসায়ৰ স্থিতিপত্ৰ তলত দিয়া ধৰণৰ :

Liabilities দেনা	₹	Assets সম্পত্তি	₹
Sundry Creditors বিভিন্ন পাওনাদাৰ	30,000	Cash in hand হাতে নগদ	600
Reserve পুৰ্জি	6,000	Investment বিনিয়োগ	25,000
Bills Payable প্ৰদেয় বিল	2,600	Debtor দেনাদাৰ	15,000
Capitals: মূলধন		Less : Provision ভৱিষ্যত ব্যৱস্থা	1,500
Ram ৰাম	20,000	Stock মজুত	13,500
Shyam শ্যাম	15,000	Furniture আচবাব	8,000
Mohan মোহন	<u>12,000</u>	Premises কাৰ্য্যালয়	20,000
	85,600		85,600

The terms of retirement were :

অৱসৰৰ চৰ্তসমূহ হ'ল :

(i) Goodwill is to be valued at ₹ 12,000.

সুনামৰ মূল্য 12,000 টকা।

(ii) Premises to be appreciated by ₹ 5,000.

কাৰ্য্যালয়ৰ মূল্য বৃদ্ধি 5,000 টকা।

(iii) Furniture to be depreciated by ₹ 1,000.

আচৰাৰ অৰক্ষয় 1,000 টকা।

(iv) Provision for bad debts to be increased by ₹ 400.

অনুদ্বাৰণীয় ঋণৰ বাবত ভৱিষ্যত ব্যৱস্থা 400 টকা বৃদ্ধি কৰা হয়।

(v) Investments were sold at book value and the amount due to Shyam was paid off.

হিচাপতে থকা মূল্যত বিনিয়োগ বিক্ৰি কৰি শ্যামক দিবলগীয়া টকা পৰিশোধ কৰা হয়।

Pass Journal Entries to record the necessary adjustments for retirement of Shyam.

শ্যামৰ অৱসৰৰ বাবে আৱশ্যকীয় সংযোজনী জাবেদা প্ৰতিষ্টি দিয়া।

21. Shiba and Dhruva are partners in a firm. The Trial Balance of the firm as on 31.03.2011 was as follows :

8

শিৱ আৰু ধ্ৰুৱ অংশীদাৰী ব্যৱসায়ী। 31.03.2011 ইং তাৰিখত ব্যৱসায়ৰ উদ্বৃত্ত মিলনপত্ৰ তলত দিয়া ধৰণৰ :

Trial Balance

উদ্বৃত্ত মিলনপত্ৰ

Debit ডেবিট	₹	Credit ক্রেডিট	₹
Machinery যন্ত্ৰপাতি	54,000	Capital : মূলধন :	
Goodwill সুনাম	10,000	Shiba শিৱ	50,000
Patents পেটেণ্টচ	20,000	Dhruva ধ্ৰুৱ	40,000
Sundry Debtors বিভিন্ন দেনাদাৰ	21,000	Sundry Creditors বিভিন্ন পাওনাদাৰ	5,000
Cash in hand হাতে নগদ	1,000	Interest on Investment বিনিয়োগৰ ওপৰত সুত	400
Closing stock on 31.3.2011 31.3.2011 ইং তাৰিখত সামৰণি মজুত	25,000	Sundry Receipts বিভিন্ন প্ৰাপ্তি	200

Investments বিনিয়োগ	10,000	Bank overdraft বেংক অ'ভাৰদ্রাফ্ট	10,000
Depreciation on Machinery যন্ত্ৰপাতিৰ ওপৰত অৱক্ষয়	6,000	Outstanding wages অপ্রদত্ত মজুৰি	500
Establishments কাৰ্য্যালয়ৰ ব্যয়	10,000	Trading Account (Gross Profit) ব্যৱসায়ৰ হিচাপ (মুঠ লাভ)	71,000
Carriage outward বিক্ৰয়জনীত পৰিবহন	1,000	Discount বাট্টা	900
Taxes কৰ	500	Bills Payable প্রদেয় বিল	2,000
Telephone Charges টেলিফোনৰ খৰচ	3,600		
Conveyance যাতায়াত	800		
Drawings : আহৰণ:			
Shiba শিৱ	5,000		
Dhruba ধ্ৰুৱ	4,000		
	<u>9,000</u>		
Salaries দৰমহা	8,000		
Bank Charges বেংকৰ খৰচ	100		
	<u>1,80,000</u>		<u>1,80,000</u>

Prepare a Profit and Loss Account and a Profit and Loss Appropriation Account for the year ended 31.03.2011, and also a Balance Sheet as on that date after taking into consideration the following adjustments :

31.03.2011 ইং তাৰিখত অন্ত পৰা বছৰটোৰ বাবে লাভ-লোকচানৰ হিচাপ আৰু লাভ-লোকচান উপযোজন হিচাপ আৰু উক্ত তাৰিখত তলত দিয়া বিষয়সমূহ হিচাপত ধৰি স্থিতিপত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা :

(i) Write off ₹ 1,000 as bad debts and provide a 5% provision on sundry doubtful debts.

1000 টকা অনুদ্বাৰণীয় ঋণৰ বাবদ বাদ দিয়াৰ পিছত 5% হাৰত দেনাদাৰৰ ওপৰত ভৱিষ্যত ব্যৱস্থা কৰা।

(ii) Interest on investment accrued ₹ 600.

বিনিয়োগৰ ওপৰত আৰ্জিত সুত 600 টকা।

(iii) Interest on Partners' Capital is allowed @ 5% p.a.

মূলধনৰ ওপৰত শতকৰা 5% হাৰত সুত নিৰ্দ্ধাৰণ কৰা।

(iv) Create a General Reserve by taking ₹ 5,000 out of profits.

লাভৰ পৰা 5,000 টকা সাধাৰণ পুজিলৈ স্থানান্তৰ কৰা।

22. Fair Deal Ltd. invited application for the issue of 2,000, 10% Debentures of ₹ 100 each at a discount of 10% payable ₹ 30 on application on 1st May, 2010, ₹ 30 on allotment (after deducting discount) on 1st June, 2010 and the balance on first and final call on 1st July, 2010. All the debentures were fully subscribed. Debenture money was duly called and paid up. 8

Give Journal Entries and show how the debentures and Debenture Discount will be shown in the Balance Sheet of the company.

ফেয়াৰ ডিল লিমিটেডে 2,000টা 100 টকীয়া 10% ঋণপত্ৰৰ বাবে আবেদন বিচাৰে। ঋণপত্ৰসমূহ 10% বাট্টাত বিলিকৰা হ'ব য'ত আবেদনৰ বাবে 01.05.2010 ইং তাৰিখত 30 টকা, 01.06.2010 ইং তাৰিখত আবন্টনৰ বাবে 30 টকা (বাট্টা বাদ দিয়াৰ পিছত) আৰু 01.07.2010 ইং তাৰিখত বাকী অৱশিষ্ট পৰিমাণ প্ৰথম আৰু শেষ তলবত আদায় দিব লাগিব। আতাইবোৰ ঋণপত্ৰৰ বাবে আবেদন আহে আৰু ঋণপত্ৰৰ বাবে আৱশ্যকীয় তলব কৰাৰ পাছত সকলো ধনপ্ৰাপ্তি হয়।

আৱশ্যকীয় জাবেদা প্ৰতিষ্টি দিয়া আৰু স্থিতিপত্ৰত ঋণপত্ৰসমূহ আৰু ঋণপত্ৰৰ ওপৰত বাট্টা কেনে ধৰণে দেখুৱাব লাগিব দেখুৱা।

Or

Janata Iron Ltd. has forfeited the following shares of ₹ 10 each fully called up for non-payment of allotment and call moneys.

আবন্টন আৰু তলবৰ টকা নিদিয়াৰ বাবে তলত দিয়া সম্পূৰ্ণ তলবীকৃত 10 টকা দামৰ অংশপত্ৰবিলাক জনতা আইৰন লিমিটেডে বাজেয়াপ্ত কৰিলে।

(a) 200 shares held by A who has paid Application money of ₹ 2 each only.

A ৰ 200 অংশপত্ৰ যিবোৰৰ বাবে A য়ে আবেদন বাবত 2 টকা মাথোন আদায় দিছিল।

(b) 300 shares held by B who has paid application and allotment money of ₹ 2 and ₹ 3 each respectively.

Bৰ 300 অংশপত্ৰ যিবোৰৰ বাবে Bয়ে আবেদন আৰু আবণ্টনৰ বাবত যথাক্ৰমে 2 টকা আৰু 3 টকা আদায় দিছিল।

(c) 400 shares held by C who has paid Application, Allotment and First call money of ₹ 2, ₹ 3 and ₹ 2 each respectively.

C ৰ অংশপত্ৰ যিবোৰৰ বাবে C য়ে আবেদন, আবণ্টন আৰু প্ৰথম তলবৰ টকা যথাক্ৰমে 2 টকা, 3 টকা আৰু 2 টকা আদায় দিছিল।

All the above forfeited shares have been re-issued at a discount of 10%. Expenses on re-issue amounted to ₹ 500.

উপৰোক্ত বাজেয়াপ্ত কৰা সকলো অংশপত্ৰ 10% বাটাত পুনৰবিলি কৰা হ'ল। পুনৰবিলিকৰণ বাবত 500 টকা খৰচ হ'ল।

Give journal entries in the books of Janata Iron Ltd.

জনতা আইৰন লিমিটেডৰ বহীত জাৰেদা প্ৰবিষ্টি দিয়া।

— x —

MUKTO AKAKH